灿
忡
川

占
V
A

A
瓦

口
用
川

在
安

由
陈

盼
阳

怜
工

口
卫

少
臼

t
υ
I
U
M

E4Edl
M
M
明

鄂卫通 〔 20 1 9 〕 13 号

省卫生健康委员会关于下达 2018～2 019 年度

巾医药科研立项项目和经费的通知

各市 、州、 直管市 、神1 ；衣架林区卫生计生委，部省属医疗卫生

单位，有关医学院校：

根据《省卫生计生委办公室关于组织申报 2018～20 1 9 年度

中医药科研项目的通知 》 （ 鄂卫生计生办通 〔 2018 〕 100 号） 、

《 j胡二｜七省中 医 药科研项目 管理办法》 等有关要求 7 经过初筛 、

评审、公示等环节 3 确定 2018～20 1 9 年度中医药科研立项项目

18b 项 3 其中重点项目 l 7 项、面上项目 81 项、青年人才项目

39 项、指导性项目（非资助项目） ~－9 项。现将立项名单和资助

经费指标予以公布，请投以下要求做好相关工作 ：

一 、 本次立项项目研究周期为两年 7 研究起止时问为 2019

年 l 月 l 日至 2020 年 12 月 31 日。

二 、 各项目承担单位和项目负责人要严格按照《湖北省中

医药科研项目管理办法》的规定纫织实施。项目承担单位要切

实加强对项目实施全过程的监督管理》专款专用〉落实配套经费〉

指导 1/1-1:. 项目 （ 计资助项目 ） 承担单位应落实经费支持 ， 保证科研

项目按时保质保；最完成。

附件， ： 201 8～20 19 年度 中医药科研立项项目及资助经费表

（ 政务公开形式 ： 主动公开）

湖北省 JJ. l. 饨；lt 委以 会办公主 20 19 －~二 ；1 月 5 日印发

一 2 一

附件
2018 ～ 2019年度中医药科研项目（重点项目〉

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元，）

1 ZY2019Z001 泻心汤经肠…奸轴调节LPS-TLR4/NF- K B通路抑制动脉粥祥硬化炎症反应的机制 杨化冰 湖北中医药大学 10

2 ZY2019Z002 愈口宁介导TGF fl 1/TEAD l/FOXP3调控复发性口疮（心脾积热证） Tregs分化的研究 王汉明 湖北省妇幼保健院 10

3 ZY2019Z003 体外培育牛黄治疗非酒精性脂肪性肝病的机制研究 刘东 时时同胞学｜
院附属词济医院

10

4 ZY2019Z004 榜i皮紊及其活性代谢物Q3GA调控他克莫司药动学的分子机制 师少军
l华中科技大学向济医学
院附属协和医院

10

5 ZY2019Z005 基于血不利则为水探讨当归巧药散对DN自噬表达关键机制研究 宋恩峰 武汉大学人民法院 10

6 ZY2019Z006 针刺结合推拿干预桥本民甲状腺炎的临床机理研究 齐凤军 湖北中医药大学 b

7 ZY2019Z007 基于肠道菌群探讨瓦箭消瘦方对自身免疫性甲状腺炎大鼠的影响及其机制 左新问 湖北省中医院 b

8 ZY2019Z008 阿可拉定抗宫颈癌作用与Sphkl/SlP信号通路的相关性研究 陈红 ;)

9 ZY2019Z009
基于SDF-1/CXC R4信号转导通路探讨滑膜炎营治疗膝骨性关节炎的临床观察和实验 张劲 武汉市中庭医院 b
军耳结F

10 2Y2019Z010 电针调控P2Yl2受体治疗结肠炎内脏痛和抑郁共病机制 李爆 Z中科技大学同济医学｜ 5

11 ZY2019Z011 运用网络药理学研究结自颗粒治疗白癫风的作用机制 杨爱霞 武汉市中醒结合医院！ ;)

12 ZY2019Z012 基于fMRI探讨分期针刺治疗缺血性脑卒中的临床效应及机制研究 彭力 十堪市中：医医在完 b

13 ZY2019Z013 回乳抑增方治疗垂体泌军L素腺瘤的临床前研究 吴金虎 武汉市第三医院 ::i

14 ZY2019Z014 鬼二白的制备及抗宫颈癌作用研究 徐先／lji)j 恩施州民族医院 5

15 ZY2019Z015 “补肾调督益智”针刺联合计算机辅助认知训练对卒中后认知功能障碍恢复的影响 郑婶娟 湖北省中西12s结合医院 ::i

16 ZY2019Z016
基于川一… 杨帆 湖北省中医院 ;)

细胞的机制研究

17 ZY2019Z017 中医综合疗法治疗声带结膜臼色病变的研究 陈健 jj'rJ 门市中医医院 b

2018 ～ 2019年度中医药科研项目〈面上项目）

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

ZY2019M001 姜惠中治疗多装卵巢综合征临床经验传承的研究 邓阿黎 湖北省中医院 3

2 ZY2019M002 腕躁针联合化积镇痛膏治疗难治性癌痛的研究 付；炸 襄阳市中医院 3

3 ZY2019M003 甲状腺结节的中医药防治研究 邵迎新 黄冈市中医医院 3

4 ZY2019M004 通任调督针法联合 r一TMS 治疗脑卒中后失眠的研究 张阳普 湖北省中西医结合医院 3

5 ZY2019M005 针灸联合毓麟珠改善卵巢低反应患者IVF临床疗效的研究 何啸去士 武汉市中西医结合医院 3

6 ZY2019M006 利胆合剂对胆道闭锁患儿肝门空炀吻合术后临床研究 熊小丽 武汉儿童医院 3

7 ZY2019M007 活血散结方治疗结节性甲状腺肿的疗效及作用机理研究 吴淑琼 湖北省中西医结合医院 3

8 ZY2019M008 丹穹软疤液联合超声导入治疗增生性瘫痕的临床实验研究 段砚方 宜昌市中医医院 3

9 ZY2019M009 辨i.iE刮形结合项六针治疗失眠的临床研究 刘晓安 孝感市中心医院 3

10 ZY2019M010 乳i交通络丸与中医推拿技术相结合治疗神经根型颈椎病 余智 威宁市中医医院 3

11 ZY2019M011 立体埋线法在治疗单纯性肥胖症中对皮肤的紧致效果研究 回治国 湖北省中山医院 3

12 ZY2019M012 补肾通络方对原发性骨质疏松症的防治作用及其机制研究 杨玲 利川市民族中医院 3

13 ZY2019M013 心力健丸对扩张型心肌病心功能及血管内皮功能的影响 陈朝金 武汉市黄阪区中医医院 3

14 ZY2019M014 中药保留灌肠联合八修灸对慢性盆腔炎证候影响的研究 程友花 黄冈市中医医院 3

15 ZY2019M015 建丹通络丸治疗高血压性心脏病左心室肥厚的临床研究 郑传华 竹溪县中医院 3

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

16 ZY2019M016 “促角膜修复汤”治疗白内障术后角膜水肿的临床研究 付学文 枣阳市中医医院 3

17 ZY2019M017 俞募配穴结合体针治疗原发性痛经的临床研究 林兰茹 宜城市中医医院 3

18 ZY2019M018 胚痛方与舒洁净洗剂联合浮线手术治疗缸周版肿的研究 陶琦 麻城市人民医院 3

19 ZY2019M019 益气强心方治疗慢性收缩性心力衰竭的临床研究 左建国 老河口市中医院 3

20 ZY2019M020 神农肾炎康治疗慢肾风的临床研究 汪培国 随州市中医医院 3

21 ZY2019M021 辩证施护在产后缺乳及乳房胀痛中的临床实践 何晓萍 潜江市中医院 3

22 ZY2019M022 基于肠吸收谱效相关的松茸抗肿瘤药效物质组分研究 刘刚 武汉大学人民医院 3

23 ZY2019M023 基于“生峻熟缓”理论的大黄娘制原理研究 贾平 襄阳市一医院 3

24 ZY2019M024 当归多糖基于FXR受体改善NAFLD肝脏脂质沉积的分子机制研究 罗立 华中科技大学协和医院 3

25 ZY2019M025 川紫苑多糖对自比咯里西院类成分致肝损伤的防护作用研究 汤俊 武汉大学医学部 3

26 ZY2019M026
基于数据挖掘和网络药理学的巴元明教授治疗慢性肾脏病临床用药规律
及作用机制研究

李成银 湖北省中医院 3

27 ZY2019M027 名老中医药专家涂绍川中药炮制学术思想传承及应用 陈树和 湖北省中医院 3

28 ZY2019M028 吉祥草选择性抗宫颈癌的凋亡一自噬互馈调控机制研究 金桂兰 宜昌市第一入民医院 3

29 ZY2019M029 湖北贝母质量评价及质量标准新方法研究 范宝磊 湖北科技学院 3

30 ZY2019M030 神农架地区金丝桃属药用植物抗肿瘤活性成分PPAPs研究 朱虎成 华中科技大学同济医学院 3

31 ZY2019M031 中药跻艾精油包埋技术及经皮给药系统的研究与开发 胡燕 中南民族大学 3

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元，）

32 ZY2019M032 自英抗炎成分分析及其肿瘤化疗增敏作用及机制研究 陈健 湖北省肿瘤医院 3

33 ZY2019M033 中国名贵药材冬虫夏草质量评价体系的构建及方法学研究 胡汉昆 武汉大学中南医院 3

34 ZY2019M034 自术内醋对免疫性肝损伤的保护作用机制研究 曹扶胜 十堪市中西医结合医院 3

35 ZY2019M035 名老中医万远铁囚因论治中风病的学术思想初探及实验研究 王非 武汉市中医医院 3

36 ZY2019M036 基于“药辅合一”理论的传统丸剂制备技术研究 王兵娥 襄阳市中医院 3

37 ZY2019M037 腊梅花精泊的药效学研究 赵万红 湖北医药学院 3

38 ZY2019M038 益肠通降定位片的研制 易生富 湖北中医药高等专科学校 3

39 ZY2019M039 基于肠道菌群调控探讨乌梅丸改善脂肪组织纤维化的作用机制 李并彬
华中科技大学同济医学院

3
附属同济医院

40 ZY2019M040 基于JAK SτAT3通路研究针刺调控超促排卵大鼠Thl/Th2的机制 熊繁
华中科技大学同济医学院

3
附属同济医院

41 ZY2019M041
基于Wnt／自…cate丑in信号通路探讨温针灸干预骨关节炎软骨退变的机制

李静
华中科技大学向济医学院

3
研究 附属协和医院

42 ZY2019M042 基于肠道菌群一脑电网络探讨定瘸丸干预耐药性癫痛的机制 享E珍立 湖北省中西医结合医院 3

43 ZY2019M043 冠心病血管内皮功能易损患者早期预警及与痰挺起根兼i.iE的相关性研究 朱浩 武汉市中医医院 3

44 ZY2019M044 桂枝加葛根汤对颈椎终板软骨细胞退变的静态影响研究 张志文 湖北省中医院 3

45 ZY2019M045 神农天葱促进大鼠心肌微血管新生作用及机制研究 柯于鹤 神农架林区中医医院 3

46 ZY2019M046 基于自噬理论探讨青藤碱干预糖尿病肾病足细胞稳态的机制 金劲松 湖北省中医院 3

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元，）

47 ZY2019M047
基于小胶质细胞屏障探究黄连解毒汤改善阿尔茨海默病小鼠认知功能的 陈俊 十堪市太和医院 3
作用机制

48 2Y2019M048 感冒退热合剂对上呼吸道感染抗菌功效的临床和实验研究 李旭成 武汉市中医医院 3

49 ZY2019M049
补肾调和气血法中药改善血淤流产孕鼠子宫动脉供血不良的作用及其机 尹燕 湖北省妇幼保健院 3
制研究

50 ZY2019M050 大黄素阻断β －catenin信号通路抑制肝癌侵袭、转移作用的机制 李刚 十堪市人民医院 3

51 ZY2019M051 腹部温灸刮男孩对痰湿体质乳腺增生疗效的影响 周凤 湖北省中医院 3

52 ZY2019M052 涤痰汤加味治疗癫瘸伴发认知功能障碍疗效观察及机制研究 街玉兰 武汉市中西医结合医院 3

53 ZY2019M053 基于PD l/OX40信号退路探讨穴位埋线对阳的Treg细胞调节作用 陈、丽川 武汉市中医医院 3

54 ZY2019M054 万密斋研究集成 雷威 罗田县万密斋医院 3

55 ZY2019M055 基于数据挖掘技术的胚肠病术后镇痛中药运用规律研究 黎海龙 宜昌市中医医院 3

56 ZY2019M056 药穴指针治疗中虚气逆型非朦烂性胃食管反流病临床研究 李洁 荆州市中医医院 3

57 ZY2019M057 基于湖北地产药材的五汁饮研究与开发 张昌文 湖北中医药高等专科学校 3

58 ZY2019M058 膏育灸对慢性心力衰竭患者心功能及生活质量影响 周海旺 鄂州市中医医院 3

59 ZY2019M059 金砂行气胶囊治疗慢性浅表性胃炎药理作用研究 杨桂平 孝感市中医医院 3

60 ZY2019M060 基于“肠－肝轴”研究祀荷法脂方治疗NAFLD的作用机制 费新应
黄石市中医医院（市传染 3
病医院〉

61 ZY2019M061 神经干电剌激疗法治疗腰4-5椎间盘突出症的疗效观察 刘良生 咸宁市中医医院 3

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

62 ZY2019M062 马钱子木瓜丸治疗类风湿关节炎临床研究 镇水清 咸宁麻塘风湿病医院 2

63 lY2019M063 穴位埋线治疗男、女性更年期综合征疗效的差异性及预防效果的研究 陈文 湖北中医药高等专科学校 2

64 ZY2019M064 固本平喘汤结合药罐治疗稳定期慢性阻塞性肺疾病的临床研究 余积洁 荆门市中医医院 2

65 ZY2019M065 扶正通淋散治疗脾肾两虚湿热内蕴型复杂性泌尿感染疗效分析 刘兴国 宜昌市中医医院 2

66 ZY2019M066 足疗一号治疗糖尿病足的临床研究 韩庆龙 宜昌市中医医院 2

67 ZY2019M067 针灸联合太极推拿治疗颈性眩晕临床疗效观察 赵齐生 那阳区中医医院 2

68 ZY2019M068 中医护理干预对乳腺癌患者癌因性疲乏的影响效果研究 张晴 武汉市中心医院 2

69 ZY2019M069 桂元参英方治疗脾胃虚寒型胃痛的临床研究 张斌 南漳中医医院 2

70 ZY2019M070 雷公藤药材和制剂质量控制标准提升研究 肖安菊 湖北理工学院医学院 2

71 ZY2019M071 盐酸青藤碱靶向脂质体的制备及其抑制肝癌的实验研究 杨坦 华中科技大学同济医学院 2

72 ZY2019M072 经方乌梅丸干预膜腺癌特异糖代谢的研究 王熙 武汉市中医医院 2

73 ZY2019M073 在抑郁症中p38／邵阳通路参与细胞凋亡调控及军草苦的保护作用 向贵元 黄冈市中医医院 2

74 ZY2019M074 魔芋润肠复合膳食纤维的制备及功效研究 廖勇 二峡大学 2

75 ZY2019M075 清热化痰方对耐碳青霉烯鲍曼不动杆菌肺炎影响的研究 龚长志 黄冈市中医医院 2

76 ZY2019M076 柔肝降酶方通过TLR/NF… K B信号通路防治免疫性肝损伤的作用机制 袁林
湖北民族大学附属民大医 2
院

77 ZY2019M077 富础当归淫羊霍方对大鼠辜丸SOD、 MDA及血清性激素的影响 崔应东 恩施州民族医院 2

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

78 ZY2019M078 彭景星讲析名医医案（续集〉 彭慕斌 应城市中医医院 2

79 ZY2019M079
基于“Thl/Th2平衡漂移”理论探讨三自汤对溃荡性结肠炎大鼠的作用
机制

回春漫 湖北民族大学 2

80 ZY2019M080 茂归方有效组分调控Smurf2治疗特发性肺纤维化的研究 彭艳芳 武汉大学中南医院 2

81 ZY2019M081 清尘汤对TGF- fl 1/Smad通路干预的抗尘肺纤维化研究 余贻汉 湖北省中西医结合医院 2

2018 ～ 2019年度中医药科研项目（青年人才项目）

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元，）

ZY2019Q001 田基黄问苯一盼衍生物化学成分及抗肿瘤活性研究 曾俊芬 武汉大学人民医院 3

2 ZY2019Q002
miR-155基因修饰的骨髓间充质干细胞调控溃殇性结肠炎Treg细胞分化机制 寿折星

华中科技大学同济医学
3

及复方苦参汤的协同作用研究 院附属协和医院

3 ZY2019Q003 基于声一甘露聚糖酶的白衷寡糖绿色制备研究 胡海明 湖北中医药大学 3

4 ZY2019Q004 秦巴片区特色药用植物虎杖的本草基因组学研究 李琛 湖北医药学统 3

5 ZY2019Q005 金花茶诱导绍胞自噬增强紫杉醇抗胃癌作用机制的研究 社鸿志 湖北中医药大学 飞。)

6 ZY2019Q006 补肾化痰方干预瘦素调控ovx大鼠脂／骨代谢的机制研究 周广文 湖北中医药大学 3

7 ZY2019Q007 小柴碱经调控肠－肝轴干预非酒精性脂肪肝的机制研究 赵炎
华中科技大学同济医学

3
在完附属同济医院

8 ZY2019Q008 大黄素及其衍生物抗日IV对机体免疫重建的影响研究 刘矮矮 武汉大学医学部 3

9 ZY2019Q009 阻塞性黄瘟肝细胞内钙离子浓度调控机制及柴胡作用的研究 雷长江 武汉市第五医院 3

10 ZY2019Q010 温肾方配合氯米芬对肾阳虚证不孕症受孕率的疗效观察 许红英 荆州市中医医院 3

11 ZY2019Q011 基于区块链的中药材质量追溯系统关键技术研究 徐科 中南民族大学 3

12 ZY2019Q012 连朴饮干预萎缩性胃炎牌胃湿热证大鼠的代谢组学研究 孙易娜 湖北中医药大学 3

13 ZY2019Q013 基于ROS介导的自噬探讨加味愈白丸治疗白癫风的机制研究 陈龙 襄阳中心医院 3

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

14 ZY2019Q014 复方银翘感冒合剂的系统研究 宋远瑛 湖北省中医院 3

15 ZY2019Q015 基于肠道茵群探究宣白承气汤对急性肺损伤的作用机制 程雪 湖北中医药大学 3

16 ZY2019Q016 基于TGF fl 1/ smad信号通路探讨扶正解毒散结方防治原发性肝癌的作用机制 刘黎明 湖北省中山医院 3

17 ZY2019Q017 封脐艾奥烫改良治疗非特异性腰痛的临床对照研究 傅平 来凤县民族医院 3

18 ZY2019Q018 基于肠道微生态调节的加减霍朴夏苓汤干预厌食的研究 李卉 湖北省中医院 3

19 ZY2019Q019 黄2手背对银属病τhl7/Treg失衡的干预作用及其机制研究 贺琪 湖北省中医院 3

20 ZY2019Q020 淫羊if营“补肾阳，壮筋骨”作用机制研究 吕仙辉 湖北省中西医结合医院 3

21 ZY2019Q021 基于数据挖掘从验方和医案探析恩施州知名中医学术思想 回朝植手 恩、施州民族医院 3

22 ZY2019Q022 老年患者骨科大手术后“气虚血挂在”证治规律的临床研究 余志勇 襄阳市中医院 3

23 ZY2019Q023 加味结石颗粒的制备工艺及质量标准研究 胡静 麻城市人民医院 3

24 ZY2019Q024 大黄有效成分改善糖尿病肾病足细胞损伤机制研究与探讨 刘红 武汉市中西医结合医院 3

25 ZY2019Q025 康妇凝胶治疗宫颈HPV感染的临床研究 雷露 荆州市中医医院 3

26 ZY2019Q026 益气化挂在滋肾法调控尿酸性肾病自噬－NLRP3轴的机制研究 项琼 武汉大学人民医院 3

27 ZY2019Q027 基于Wtl FSHR信号通路探讨补肾养血活血方对POI的作用及机制 葛曼 湖北省妇幼保健院 3

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

28 ZY2019Q028
基于SIRT1/p53信号通路探讨“栓通灵”发酵液防治大鼠脑缺血再灌注损伤 i辈凌菁 宜昌市第二人民医院 3
的机制研究

29 ZY2019Q029 基于中药质量标志物的重楼质量评价及质量标准研究 李志浩 国药东风总医院 2

30 ZY2019Q030 右归丸对COPD肾阳虚大鼠瘦素及PI3K/Akt/mTORj亘路的影响 郑岚 湖北中医药大学 2

31 ZY2019Q031 囚二五合方对早发性卵巢功能不全患者AMH, FSH、 LH影响的疗效观察 陈怡 荆州市中医医院 2

32 ZY2019Q032 余秉治名老中医学术思想及临床经验的研究及继承 胡韬韬 武汉市中西医结合医院 2

33 ZY2019Q033
基于PI3K/Akt/mTOR信号通路探讨土家族蔚针疗法对缺血性脑中风大鼠的作 涂星 湖北民族大学 2
用机制

34 ZY2019Q034 “形神共养”对2…VO大鼠血管性认知功能损害的影响 郝赤子 武汉大学中南医院 2

35 ZY2019Q035 附子多糖通过PPAR-y 途径调节肠道茵群结构的机制研究 涂然 荆门市第二人民医院 2

36 ZY2019Q036 黄祥武治疗甲状腺功能亢进症的临床经验和学术思想研究 齐桂 长江大学 2

37 ZY2019Q037 荆楚名医熊魁梧教授学术思想研究 熊斌 湖北中医药大学 2

38 ZY2019Q038 探讨温阳活血利水法对嘿岭霉素损伤的膜性肾病综合征大鼠干预机制 邱雯雯 黄阪区人民医院 2

39 ZY2019Q039 可视化针刀技术诊疗冻结肩的疗效及评估的临床研究 李强 荆门市第二人民医院 2

2018-2019年度中医药科研项目（指导性项目）

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

ZY2019F001 小商香热奄包外敷对腹部手术后胃肠功能恢复的影响 王泉雄 云梦县中庭医院 。

2 ZY2019F002 强骨舒筋胶囊治疗增生性膝关节炎（寒凝血痕症）的临床研究 程少民 安陆市中医医院 。

3 ZY2019F003 自制药蜜骨丸tE膝关节骨性关节炎早期的临床观察 赵明红 建始县中医院 。

4 ZY2019F004 独j舌寄生汤联合按、灸足太阳膀脱经治疗腰背痛的临床研究 柯子麟 阳新县中医医院 。

5 ZY2019F005 应用虚实结合挂线法与传统实挂线法治疗高位nr瘦的临床观察 张海新 咸宁市中医医院 。

6 ZY2019F006 新三针治疗单纯性肥胖的临床应用及研究 罩亚龙 宣部市中医医院 。

7 ZY2019F007 运用枢轴运动理论治疗胃粘膜肠上皮化生的临床研究 邵先志 鄂州市中医医院 。

8 ZY2019F008 针刀治疗无菌性骨膜炎临床研究 金达银 潜江市中医镜 。

9 ZY2019F009 自制通络壮骨丸治疗膝关节骨性关节炎的临床研究 马晓东 公安县中医医院 。

10 ZY2019F010 活血养肠丸治疗结肠黑变病的I／伍床观察与研究 哥辛 峰 公安县中医医院 。

11 ZY2019F011 熄风消痰丸结合针刺风池穴治疗颈性眩晕的临床研究 陈华平 公安县中运医院 。

12 ZY2019F012 云芝在原发性肝癌治疗过程中的作用 赵涛 利川市人民医院 。

13 ZY2019F013 循足阳明经推拿结合康复训练治疗脑卒中软瘫期下肢功能障碍的临床研究 占超
黄石市中医医院〈市传染

。
病医院〉

14 ZY2019F014 雷公藤综合方案治疗类风湿关节炎寒湿痹阻证临床研究 周艳华 洪湖市中医医院 。

15 ZY2019F015 红丝酸模药材及科研制剂的质量标准研究 郭昌洪 荆州市中医医院 。

16 ZY2019F016 房县地区￥Jill阳贴联合参附针治疗心肾阳虚型心衰疗效观察 郑艳丽 房县中医院 。

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元）

17 ZY2019F017 小儿遗尿方临床研究 张禹 宜都市中医医院 。

18 ZY2019F018 元神液治疗脑内血肿的临床研究 陈铁军 松滋市中医医院 。

19 ZY2019F019 源于“中药经典方”创新新药研究 －化肝煎的研制 严启新
海王（湖北）中医药研究

。
总院有限公司

20 ZY2019F020 补肾暖宫丸的二次开发研究 王定发 1或宁市中医医院 。

21 ZY2019F021 “一入一方”中药浓缩丸的制备工艺研究 邓恢进 江夏区中医医院 。

22 ZY2019F022 脑梗死一号方治疗缺血性中风的作用机理研究 谢周涛 湖北省中西医结合医院 。

23 ZY2019F023
构建以临床胜任力为导向的全科医学住院医师规范化培训中西医结合培养

黄敏 湖北省中西12s结合医院 。
新模式

24 ZY2019F024
参茂增视汤对干性黄斑变性中抗凋亡因子Bc12表达、及视网膜形态结构的

罗国平 宜昌市中医医院 。
影响

25 ZY2019F025 基于蛋白组学筛选与鉴定脊柱结核病及其中医证候血清标志物的实验研究 冯晶 武汉市中西医结合医院 。

26 ZY2019F026 葱自提取物对MCAO大鼠Pannexin l通道表达及神经可塑性的作用 吴辉 武汉市中西医结合医院 。

27 ZY2019F027 榆黄汤抗炎作用及安全性评价 曹经江 一峡大学附属仁和医院 。

28 ZY2019F028 复脉汤治疗早期帕金森病的疗效与患者肠道微生物的关系 桑明 襄阳市一医院 0

29 ZY2019F029 艾灸合谷六对面瘫患者丽部皮温影响的研究 黄明勇 随州市中心医院 。

30 ZY2019F030 基于五运六气理论对孝感地区手足口病发病规律的研究 贺朝雄 汉川市人民医院 。

31 ZY2019F031 MicroRNA 150在丹参酣 II-A治疗服毒症中的作用机制研究 潘勇军
黄石市中医医院（市传染

。
病医院〉

32 ZY2019F032 构建新型外泌体检测技术用于肿瘤诊断和中药抗肿瘤研究 金丹 湖北中医药大学 。

33 ZY2019F033 基于整体观的黄精“九蒸九咽”降血糖活性的实验室研究 鲁茵 湖北中医药高等专科学校 。

序号 立项编号 项目名称 项目负责人 单位
经费
（万元，）

34 ZY2019F034 荆门上清丸抗炎活性评价及其机制研究 夏鸿 荆楚理工学院 。

35 ZY2019F035 埋线配合手法整复治疗脊源性高血压临床研究 代铁柱 丹江口市中医院 。

36 ZY2019F036 武当稳斑胶囊治疗无症状颈动脉粥样硬化临床疗效观察 左可方 十堪市中医医院 。

37 ZY2019F037 中药降糖茶方对糖耐量异常患者的血糖及血脂影响 警璐 武汉市普仁医院 。

38 ZY2019F038 慢性主观性头晕早期运用中医药疗效评价及免疫异常机制研究 冯伟 武汉市黄阪区中医医院 。

39 ZY2019F039 HSYA对大鼠OA模型炎↑生因子及Notchl信号通路相关性研究 姚号L毅
华中科技大学同济医学院

。
附属梨园医院

40 ZY2019F040 雷公藤多苦治疗结缔组织病相关性间质性肺炎的临床研究 尹龙 宜昌市中心人民医镜 。

41 ZY2019f041
穴时棚合威革
制研究

黄娟 武汉市中心医院 。

42 ZY2019F042 温阳神阙贴配合海盐热敷治疗中风合并泄泻的效果观察 用莉 随州市中医医院 。

43 ZY20i9F043 雷公藤病证结合治疗类风湿关节炎的临床疗效评价 何彦春 洪湖市中1¥i~饺 。

44 ZY2019F044 基于P物质水平双叶清肺止咳糖浆止咳药效学及机制研究 程慧 襄阳市中医院 。

45 ZY2019F045 异甘草素通过MAPK通路调控自噬在抗肺纤维化中的作用 袁乐永 十堪市中西医结合医院 。

46 ZY2019F046 土茵药痛风方治疗痛风的试验研究 刘义 戒丰县中医院 。

47 ZY2019F047 基于精子DNA甲基化研究背精亏虚雄鼠对胚胎及子代生长发育的作用机制 萧闵 湖北中医药大学 。

48 ZY2019F048 针灸治疗2019年莱索托国HIV/AIDS合并中风后遗症的临床疗效研究 周日清 武汉市第九医院 。

49 ZY2019F049 2019年莱索托HIV/AIDS疫情特征变化及应对策略研究 李进 第十二批赴莱索托医疗队 。